

Antreprenor: SC "Cimtermic" SRL

Investitor: Primaria orasului Cimisia

Obiect: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Vasile Alecsandri (de la str. Marinescu pina la str.-la. Vasile Alecsandri nr.2)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.5.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului (doar pentru schimbare bordurei de drum)	m			56,93 26,10
1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 650,69	5,78
1.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,81	0,79
1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	90,00	26,10
1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	82,53	24,27
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			28,80 28,80
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	90,00	28,80
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			476,43 144,00
3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	90,00	144,00
3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	660,28	12,61
3.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	27,51	21,32
3.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	385,16	298,50
4	AcE07C Aplicativ	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B. (Fara pretul materialelor, doar manopera)	buc			73,80 73,80
4.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
4.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	0,00	0,00
4.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	0,00	0,00
4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	0,00	0,00
4.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,00	0,00
4.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	90,00	73,80
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3			1 837,22 0,00
5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	385,16	1 837,22
6	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			32,66 0,00
6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	308,13	32,66
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demontare				128 129,09
		Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Корыто)	100 m3			1 690,85 0,00
7.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	385,16	1 690,85
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3			1 837,22 0,00
8.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	385,16	1 837,22
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			32,66 0,00
9.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	308,13	32,66
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc			571,03 112,50
10.1	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	9,35	411,57
10.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 265,53	37,97
10.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,00	0,00
10.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	90,00	72,00
10.5	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	90,00	40,50
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de	100			754,20

		10-20 cm, in teren mijlociu.	m2			754,20
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	90,00	754,20
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2			1 294,70
						812,70
12.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,81	19,81
12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	90,00	812,70
12.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	385,16	462,19
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incardrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3			262,80
						262,80
13.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	90,00	262,80
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3			739,71
						89,10
14.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	525,84	604,72
14.2	4100116202818	Apă	m3	0,1000	19,81	1,98
14.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
14.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	33,01	6,93
14.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,04	36,98
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			177,36
						27,00
15.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 815,76	87,16
15.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,34	2,39
15.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	282,82	0,85
15.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	59,61	59,91
15.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,81	0,06
15.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	90,00	10,80
15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	90,00	16,20
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm = 167 + 236.5 + 32.5 = 436 m.l. + 26 m (coborirea bordurilor pentru trecere cu carucior la intersectii) = 462 m.l.	m			277,67
						53,10
16.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 815,76	81,71
16.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,34	6,84
16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	282,82	2,26
16.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	132,97	133,63
16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,81	0,12
16.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	90,00	39,60
17	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu (Intre bordura noua de drum si asfalt)	m3			2 294,11
						355,50
17.1	2663102100001	Beton clasa	m3	1,0250	1 815,76	1 861,15
17.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,00	0,00
17.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,00	0,00
17.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,00	0,00
17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,81	5,74
17.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	0,00
17.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	90,00	319,50
17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	36,00
17.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	27,51	1,57
17.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	385,16	6,93
17.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,01	13,21
17.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	88,04	22,01
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3			808,33
						27,00
18.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	525,84	667,82
18.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,81	0,99
18.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	90,00	27,00
18.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	660,28	27,73
18.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	385,16	83,96
18.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	165,07	0,83
19	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Película polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Película polietilena dubla cu norma 1,00	m2			8,46
						3,60
19.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	8,80	1,56
19.2	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	1,0000	3,30	3,30
19.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	90,00	2,70
19.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	90,00	0,90
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton	m2			311,68

		prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.				93,96
20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,34	3,75
20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,34	61,88
20.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	123,80	125,66
20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	282,82	1,41
20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	282,82	21,49
20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	176,07	3,52
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	90,00	91,12
20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	90,00	2,84
21	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (31 de intrari in curti cu dimensiuni 4,0 x 1,5 m x 31 buc = 186 m2 + 31 m2 (intrare in gradinita "Viorica" 3,5 x 10 m) = 221 m2	m2			348,91
						93,96
21.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,34	3,75
21.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,34	61,88
21.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	160,48	162,89
21.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	282,82	1,41
21.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	282,82	21,49
21.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	176,07	3,52
21.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	90,00	91,12
21.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	90,00	2,84
22	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu (Beton suplimentar pentru intrarile in curti)	m3			2 294,11
						355,50
22.1	2663102100001	Beton clasa	m3	1,0250	1 815,76	1 861,15
22.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,00	0,00
22.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,00	0,00
22.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,00	0,00
22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,81	5,74
22.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	0,00
22.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	90,00	319,50
22.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	36,00
22.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	27,51	1,57
22.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	385,16	6,93
22.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,01	13,21
22.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	88,04	22,01
23	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe - Плита бетонная 1,0 x 1,0 m x 0,10 m (Intre "Exotica si intersectie")	buc			958,39
						130,50
23.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0040	1 265,53	5,06
23.2	2666122800600	Плита бетонная 1,0 x 1,0 m x 0,10 m	buc	1,0100	770,32	778,02
23.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0012	19,81	0,02
23.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	2,34	3,75
23.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	282,82	1,41
23.6	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	90,00	117,00
23.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	90,00	13,50
23.8	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,4500	88,04	39,62
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului				1 036 895,61
		Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 837,22
						0,00
24.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	385,16	1 837,22
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t			56,08
						0,00
25.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	308,13	56,08
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			27,90
						27,90
26.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	90,00	27,90
		TOTAL Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				5 983,96

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi

Investitor: Primaria orasului Cimisia

Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Cimislia

Obiectul: Trotuar str. V. Alecsandri din or. Cimislia

Devizul: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Vasile Alecsandri (de la str. Marinescu pina la str-la. Vasile Alecsandri nr.2)

Deviz local Nr. 2.5.1

Intocmit in preturi curente 2026-02-13

Valoarea de deviz 1 800 000,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului (doar pentru schimbare bordurei de drum)	m	436,0000	56,93	24 823,59
					26,10	11 379,60
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	1 460,4000	28,80	42 059,52
					28,80	42 059,52
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	103,5100	476,43	49 315,48
					144,00	14 905,44
4	AcE07C Aplicativ	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B. (Fara pretul materialelor, doar manopera)	buc	20,0000	73,80	1 476,00
					73,80	1 476,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	1,4200	1 837,22	2 608,85
					0,00	0,00
6	Tsl50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	240,2100	32,66	7 845,65
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demontare				128 129,09
		Inclusiv salariul				69 820,56
		Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Корыто)	100 m3	3,2100	1 690,85	5 427,64
					0,00	0,00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3	3,2100	1 837,22	5 897,46
					0,00	0,00
9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	528,4800	32,66	17 261,01
					0,00	0,00
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc	20,0000	571,03	11 420,56
					112,50	2 250,00
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	12,8100	754,20	9 661,30
					754,20	9 661,30
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2	12,8100	1 294,70	16 585,12
					812,70	10 410,69
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3	89,5200	262,80	23 525,86
					262,80	23 525,86
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	22,3800	739,71	16 554,68
					89,10	1 994,06
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	1 328,4000	177,36	235 611,61
					27,00	35 866,80
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm = 167 + 236.5 + 32.5 = 436 m.l. + 26 m (coborirea bordurilor pentru trecere cu carucior la intersectii) = 462 m.l.	m	462,0000	277,67	128 282,67
					53,10	24 532,20
17	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3	13,0800	2 294,11	30 007,01

		clasice beton simplu (Intre bordura noua de drum si asfalt)			355,50	4 649,94
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3	128,1200	808,33	103 563,64
					27,00	3 459,24
19	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2	1 281,1500	8,46	10 838,05
					3,60	4 612,14
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	1 060,1500	311,68	330 427,22
					93,96	99 611,69
21	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (31 de intrari in curti cu dimensiuni 4,0 x 1,5 m x 31 buc = 186 m2 + 31 m2 (intrare in gradinita "Viorica" 3,5 x 10 m) = 221 m2	m2	221,0000	348,91	77 108,70
					93,96	20 765,16
22	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu (Beton suplimentar pentru intrarile in curti)	m3	6,0000	2 294,11	13 764,69
					355,50	2 133,00
23	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe - Плита бетонная 1,0 x 1,0 м x 0,10 м (Intre "Exotica si intersectie")	buc	1,0000	958,39	958,39
					130,50	130,50
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului				1 036 895,61
		Inclusiv salariul				243 602,58
		Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,4400	1 837,22	808,37
					0,00	0,00
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t	70,4000	56,08	3 947,99
					0,00	0,00
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	44,0000	27,90	1 227,60
					27,90	1 227,60
		TOTAL Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				5 983,96
		Inclusiv salariul				1 227,60

Total manopera (ore)	3 496,1193
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 171 008,66
Asigurari sociale	24,0000% 75 516,18
Total	1 246 524,84
Cheltuieli de transport	7,0000% 52 176,46
Total	1 298 701,30
Cheltuieli de regie	10,0000% 129 870,13
Total	1 428 571,43
Beneficiu de deviz	5,0000% 71 428,57

Total General fara TVA	1 500 000,00
TVA (20%)	300 000,00
TOTAL GENERAL	1 800 000,00
Inclusiv salariul	314 650,74

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Cimisia

Obiectul: Trotuar str. V. Alecsandri din or. Cimisia

Devizul: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Vasile Alecsandri (de la str. Marinescu pina la str-la. Vasile Alecsandri nr.2)

Devizul local de resurse Nr. 2.5.1

Intocmit in preturi curente 2026-02-13

Valoarea de deviz 1 800 000,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	16,0000	90,00	1 440,00
2	7123010010200	Betonist	h-om	194,1740	90,00	17 475,66
3	7123020011100	Fierar betonist	h-om	12,8115	90,00	1 153,00
4	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	90,00	117,00
5	7129020012800	Pavator	h-om	1 777,8643	90,00	160 007,78
6	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,0000	90,00	810,00
7	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	16,4000	90,00	1 476,00
8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	38,4345	90,00	3 459,11
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 216,2527	90,00	109 462,74
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,7820	90,00	700,38
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,4843	90,00	3 643,59
12	9310060019930	Muncitor	h-om	165,6160	90,00	14 905,44
Total manopera					314 650,74	
Materiale						
1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	162,7124	525,84	85 561,20
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	25,7370	525,84	13 533,63
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,3560	0,00	0,00
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,6812	282,82	2 172,38
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,5408	0,00	0,00
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	282,82	1,41
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,4058	282,82	1 811,66
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	97,3674	282,82	27 537,24
9	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	1 281,1500	3,30	4 229,56
10	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	534,31
11	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,00	179,81
12	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,00	0,00
13	2640112300739	Caramizi	buc	880,0000	9,35	8 231,43
14	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 704,0080	2,34	6 338,13
15	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 049,8400	2,34	4 804,78
16	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	5 418,7200	0,00	0,00
17	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	270,0000	0,00	0,00
18	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	2,34	3,75
19	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 822,3600	2,34	79 278,83
20	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1 076,0523	123,80	133 216,99
21	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	224,3150	160,48	35 998,04
22	2663102100001	Beton clasa	m3	19,5570	1 815,76	35 510,75
23	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	84,5532	1 815,76	153 528,04
24	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,6000	1 265,53	759,32
25	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0040	1 265,53	5,06
26	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	464,3100	132,97	61 738,57
27	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1 335,0420	59,61	79 584,32
28	2666122800600	Плита бетонная 1,0 x 1,0 м x 0,10 м	buc	1,0100	770,32	778,02
29	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,5260	1 650,69	2 518,95
30	2875274200000	Capac cu rama	buc	20,0000	0,00	0,00

31	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	226,7636	8,80	1 996,35
32	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,6230	176,07	4 511,53
33	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	36,6560	19,81	726,09
34	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2600	0,00	0,00
35	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	12,2916	19,81	243,48
36	4100126202818	Apă	m3	2,2380	19,81	44,33
Total materiale						745 377,96
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	80,2203	27,51	2 206,98
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,3996	88,04	827,51
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,6998	33,01	155,16
4	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,4500	88,04	39,62
5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	7,3581	660,28	4 858,36
6	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	15,3720	385,16	5 920,69
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vulturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,9302	385,16	10 757,59
8	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	38,2758	385,16	14 742,33
9	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3434	385,16	132,28
10	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	11,4480	22,01	251,96
11	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	80,2203	385,16	30 897,67
12	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	1,0876	27,51	29,92
13	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	128,1840	82,53	10 579,59
14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,7700	88,04	419,94
15	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	94,2939	308,13	29 054,64
16	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6406	165,07	105,74
Total utilaje						110 979,97
Total						1 171 008,66
Asigurări sociale				24,0000%		75 516,18
Total						1 246 524,84
Cheltuieli de transport				7,0000%		52 176,46
Total						1 298 701,30
Cheltuieli de regie				10,0000%		129 870,13
Total						1 428 571,43
Beneficiu de deviz				5,0000%		71 428,57
TOTAL Deviz fara TVA						1 500 000,00
Total						1 500 000,00
TVA				20%		300 000,00
TOTAL Deviz						1 800 000,00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(funcția, semnatura, numele, prenumele)